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FICTIEF DAGLOON VOOR DE MET WERKELIJKE ARBEID 

GELIJKGESTELDE DAGEN 

 
 
Zoals artikel 10, lid 1, van het koninklijk besluit van 28 juni 1971 houdende aanpassing en 
coördinatie van de wetsbepalingen betreffende de jaarlijkse vakantie der werknemers het 
bepaalt, wordt het bedrag van het fictief dagloon voor met arbeidsdagen gelijkgestelde 
inactiviteitsdagen bepaald door de Koning : 
 
 "Onverminderd de bepalingen bedoeld bij artikel 11, bepaalt de Koning de met 

werkelijke arbeid gelijkgestelde inactiviteitsdagen, de voorwaarden waaronder zij 
kunnen in aanmerking worden genomen, alsmede het fictief loon dat voor de 
berekening van het vakantiegeld van de gelijkgestelde dagen als grondslag moet 
dienen." 

 
 
De evolutie van het bedrag van dit fictief loon, wordt hierna in twee synoptische tabellen 
weergegeven. De leeftijd waarnaar die tabellen verwijzen is die van de werknemer op het 
einde van het vakantiedienstjaar, m.a.w., het is de leeftijd op 31 december van het jaar dat 
de toekenning van het vakantiegeld voorafgaat (zie pag. 2 en 3 hierna). 
 
 
Sinds vakantie 1980 is het fictief loon geïndividualiseerd. De berekening ervan wordt 
bepaald bij koninklijk besluit (zie pagina 4 hierna). 
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VOOR HANDARBEIDERS  
onderworpen aan de sociale zekerheid 

 

 
VAKANTIE- 

JAAR 

 

MANNEN 

 

VROUWEN 

 
BESLUIT 

BELGISCH 
STAATS-

BLAD 

 21 j. 
en + 

- 21 
jaar 

- 18 
jaar 

21 j. 
en + 

- 21 
jaar 

- 18 
jaar 

  

 
1949 

 
150 F 

 
110 F 

 
75 F 

 
120 F 

 
110 F 

 
75 F 

 
MB 28.09.49 

 
06.10.49 

1950 en 1951 150 F 100 F 65 F 100 F 100 F 65 F MB 06.02.50 20-21.02.50 

1952 en 1953 165 F 110 F 72,5F 110 F 110 F 72,5F MB 05.01.52 24.01.52 

1954 tot 1957 165 F 110 F 75 F 110 F 110 F 75 F MB 30.03.54 05.05.54 

1958 tot 1960 180 F 130 F 90 F 130 F 130 F 90 F MB 16.01.58 15.02.58 

1961 tot 1963 200 F 145 F 100 F 145 F 130 F 100 F MB 25.01.61 17.02.61 

1964 tot 1966 240 F 175 F 120 F 160 F 140 F 105 F MB 20.01.64 12.02.64 

1967 275 F 200 F 140 F 190 F 170 F 125 F KB 21.12.66 28.12.66 

1968 275 F 200 F 140 F 200 F 170 F 125 F KB 12.01.68 26.01.68 

1969 320 F 230 F 160 F 240 F 200 F 150 F KB 24.12.68 07.01.69 

1970 330 F 240 F 170 F 250 F 205 F 150 F KB 28.11.69 17.12.69 

1971 en 1972 360 F 260 F 185 F 270 F 225 F 165 F KB 06.01.71 19.02.71 

1973 450 F 325 F 230 F 335 F 280 F 205 F KB 15.02.73 24.02.73 

1974 495 F 360 F 255 F 370 F 315 F 230 F KB 16.01.74 05.02.74 

1975 565 F 430 F 305 F 430 F 365 F 255 F KB 17.01.75 25.02.75 

1976 655 F 499 F 354 F 499 F 423 F 296 F KB 19.02.76 02.03.76 

1977 740 F 565 F 400 F 565 F 480 F 335 F KB 09.03.77 06.05.77 

1978 820 F 630 F 445 F 630 F 535 F 370 F KB 10.03.78 07.04.78 

1979 885 F 680 F 480 F 680 F 580 F 400 F KB 14.02.79 21.03.79 
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VOOR LEERLING-ARBEIDERS 

verbonden door een leerovereenkomst of -verbintenis afgesloten onder toezicht van 
het Ministerie van Middenstand of door bemiddeling van het Paritair Comité voor de 

diamantnijverheid en -handel. 
 
 

 

 
VAKANTIEJAAR 

 
FICTIEF LOON 

 
BESLUIT 

 
BELGISCH STAATS-

BLAD 
 

 
1950 

 
40 F 

 

Rgt. 19.07.49 
 

22-23.07.49 

1954 tot 1957 40 F MB 30.03.54 05.05.54 

1958 tot 1960 40 F MB 16.01.58 15.02.58 

1961 tot 1963 45 F MB 25.01.61 17.02.61 

1964 tot 1966 50 F MB 20.01.64 12.02.64 

1967 en 1968 60 F KB 21.12.66 28.12.66 

1969 70 F KB 24.12.68 07.01.69 

1970 70 F KB 28.11.69 17.12.69 

1971 en 1972 70 F KB 06.01.71 19.02.71 

1973 70 F KB 15.02.73 24.02.73 

1974 70 F KB 16.01.74 05.02.74 

1975 70 F KB 17.01.75 25.02.75 

1976 177 F KB 19.02.76 02.03.76 

1977 200 F KB 09.03.77 06.05.77 

1978 225 F KB 10.03.78 07.04.78 

1979 240 F KB 14.02.79 21.03.79 
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EVOLUTIE VAN DE FORFAITAIRE EN VAN DE GEÏNDIVIDUALISEERDE 
FICTIEVE LONEN SINDS 1980 

 
Toepas- 

 
selijk  

 
voor het  

 
vakantie- 

 
jaar 

Grenzen van de 
fictieve daglonen 
op basis van de 

aangegeven lonen 

 
Forfaitaire lonen bij ontstentenis van bezoldigde 

dagen 

 
 

Vastgesteld bij  
 
 

KB 
 
 

(BS van) 

18 j. en 
+ 

- 18 j. 18 j. en + - 18 j.  

leerlingen met erkende leer-
overeenkomst of leerverbin-
tenis en leerlingen met leer-

overeenkomst onder 
toezicht van het P.C. voor de 

diamantnijverheid en -
handel 

op 31.12. van het 
vakantiedienstjaar 

op 31.12.van het 
vakantiedienstjaar 

 

1980 tot 
1985 

 
1.000 F 

 
800 F 

 
885 F 

 
640 F 

 
320 F 

 
08.01.1980 

(BS 01.02.80) 

1986 1.100 F 880 F 975 F 705 F 355 F 10.02.1986 
(BS 25.02.86) 

1987 en 
1988  (1) 

1.200 F 960 F 1.065 F 770 F 390 F 26.01.1987 
(BS 10.02.87) 

1989 en 
1990 

1.380 F 1.105 F 1.225 F * 885 F * 450 F * 29.12.1988 
(BS 03.02.89) 

1991en 

1992 

1.900 F 1.520 F 1.690 F * 1.220 F * 620 F * 05.02.1991 
(BS 07.05.91) 

 

1993  (2) 1.900 F 1.520 F 1.690 F * 1.220 F * 620 F * 22.02.1993 
(BS 23.03.93) 

 

1994  (3) Grensbedrag af- 

Geschaft 

1.690 F * 1.220 F * 620 F * 15.03.1994  (4) 
(BS 28.04.94) 

 

1995 tot 

2003 

100 % van het 
gemiddeld dagloon 

1.690 F * 1.220 F * 620 F * 09.01.1995 
(BS 16.03.95) 

 

vanaf 2004 100 % van het loon 
per tewerstellings-

situatie 

1.690 F * 1.220 F * 620 F * - 

(*) Voor de arbeiders en leerlingen tewerkgesteld in de bedrijfstakken, beroepen of ondernemingen waar het normale tijd- 
of uurloon niet kan gemeten worden. 

 
(1) Voor de vakantiejaren 1980 tot 1992 zijn de fictieve en forfaitaire lonen gelijk aan 80 % van de effectieve 

bezoldigingen tegen 100 % beperkt tot bovenvermelde plafonds. 
(2) Voor het vakantiejaar 1993 zijn ze gelijk aan 100 % van de werkelijke bezoldigingen met  inachtneming van een 

maximumbedrag. 
(3) Het fictief dagloon is gelijk aan het gemiddeld dagloon aan 100 %. 
(4) KB 15.03.1994 (BS 28.04.1994), aangevuld bij KB 10.06.1994 (BS 02.07.1994). 


